
 

Zápis z 49. zasedání Etické komise ČR 

Datum: 16. února 2016 

Přítomní členové: Mgr. Jiří Kaucký; PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.; JUDr. Stanislav Devátý, Dr.; 
PhDr. Marie Rút Křížková; JUDr. Jan Kudrna, Ph.D.; Miloslav Nerad; Mgr. Miloš Rejchrt; 
prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D. 
Počet přítomných členů: 8 

Omluvení členové: MVDr. Jiří Liška 
Počet omluvených členů: 1 
 
Přítomní hosté: žádný 
Počet přítomných hostů: 0 

Omluvení hosté: žádný 
Počet omluvených hostů: 0 

Přítomní pracovníci Sekretariátu: Mgr. Barbora Benešová, DiS.; Mgr. Martina Horčičková; 
Mgr. Josef Mička; Mgr. Vítězslav Suchomel; Mgr. Andrea Šigutová 
Počet přítomných pracovníků Sekretariátu: 5 

Omluvení pracovníci Sekretariátu: Mgr. Josef Štípský                
Počet omluvených pracovníků Sekretariátu: 1 

Návrh programu: 

1. Schválení programu jednání 

2. Kontrola plnění úkolů 

3. Různé: 

3.1. pro informaci – zabezpečení činnosti Etické komise. 

4. Spisy k projednání: 

4.1. spis C9 – podnět paní Ing. L. M., roz. B., k zahájení přezkumného řízení ke spisu 
č. 187 - odvolání paní Ing. L. M., roz. B. (za zesnulého manžela pana E. M.), proti 
rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, čj. 262000701/11/2014-1027, ze dne 4. září 2014; 

4.2. spis č. 242 – odvolání pana L. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001357/11/2015-7542, ze dne 27. ledna 2015; 

4.3. spis č. 243 – odvolání paní I. H., roz. H., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001356/11/2015-7542, ze dne 26. ledna 2015; 

4.4. spis č. 246 – odvolání pana Ing. Z. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001227/11/2015-7542, ze dne 15. ledna 2015; 

4.5. spis č. 250 – odvolání paní Z. Z., roz. B., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001680/11/2015-7542, ze dne 13. února 2015; 

4.6. spis č. 253 – odvolání paní J. S., roz. L., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001912/11/2015-7542, ze dne 13. února 2015; 

4.7. spis č. 257 – odvolání pana R. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002467/12/2015-7542, ze dne 20. února 2015; 



 2 

4.8. spis č. 258 – odvolání pana J. R. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002353/12/2015-7542, ze dne 27. února 2015; 

4.9. spis č. 260 – odvolání pana Ing. P. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004105/14/2015-7542, ze dne 20. února 2015; 

4.10. spis č. 261 – odvolání pana B. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001347/11/2015-7542, ze dne 20. února 2015; 

4.11. spis č. 346 – odvolání pana P. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002505/12/2015-1322, ze dne 30. října 2015. 

Průběh zasedání: 

1. Schválení programu jednání: 

Předseda Etické komise, Mgr. Jiří Kaucký, z podnětu člena Etické komise, JUDr. Stanislava 
Devátého, Dr., navrhl schválení změny pořadí projednávaných spisů v předloženém 
programu jednání Etické komise takto:  

1.1. spis C9 – podnět paní Ing. L. M., roz. B., k zahájení přezkumného řízení ke spisu 
č. 187 - odvolání paní Ing. L. M., roz. B. (za zesnulého manžela pana E. M.), proti 
rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, čj. 262000701/11/2014-1027, ze dne 4. září 2014; 

1.2. spis č. 246 – odvolání pana Ing. Z. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001227/11/2015-7542, ze dne 15. ledna 2015; 

1.3. spis č. 346 – odvolání pana P. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002505/12/2015-1322, ze dne 30. října 2015; 

1.4. spis č. 260 – odvolání pana Ing. P. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004105/14/2015-7542, ze dne 20. února 2015; 

1.5. spis č. 257 – odvolání pana R. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002467/12/2015-7542, ze dne 20. února 2015; 

1.6. spis č. 242 – odvolání pana L. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001357/11/2015-7542, ze dne 27. ledna 2015; 

1.7. spis č. 243 – odvolání paní I. H., roz. H., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001356/11/2015-7542, ze dne 26. ledna 2015; 

1.8. spis č. 250 – odvolání paní Z. Z., roz. B., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001680/11/2015-7542, ze dne 13. února 2015; 

1.9. spis č. 253 – odvolání paní J. S., roz. L., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001912/11/2015-7542, ze dne 13. února 2015; 

1.10. spis č. 261 – odvolání pana B. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001347/11/2015-7542, ze dne 20. února 2015; 

1.11. spis č. 258 – odvolání pana J. R. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002353/12/2015-7542, ze dne 27. února 2015. 

Usnesení: Etická komise schvaluje program svého 49. zasedání dle návrhu předsedy Etické 
komise.  

Pro Proti Nehlasovalo 

8 0 0 

 
 

2. Kontrola plnění úkolů 

Předseda Etické komise, Mgr. Jiří Kaucký, předal slovo tajemnici Etické komise, 
Mgr. Martině Horčičkové, která k tomuto bodu programu uvedla následující. Od minulého 
jednání Etické komise dosud přetrvává stav, kdy Oddělení sekretariátu Etické komise České 
republiky nebyl umožněn přístup do registru obyvatel, tudíž nadále není možné získávat 
potřebné osobní údaje k navrhovaným svědkům, např. místo jejich současného trvalého 
pobytu či údaj, zda dotyčná osoba stále žije. O této věci zaslala informaci tajemnice Etické 



 3 

komise, Mgr. Martina Horčičková, vedení Úřadu vlády ČR. Úkol byl uložen odboru 
informatiky. Mgr. Martina Horčičková reagovala na dotaz odboru informatiky, že přístup do 
tohoto systému bude za Oddělení sekretariátu Etické komise ČR schválen pro Mgr. Martinu 
Horčičkovou a Mgr. Josefa Štípského. Sekretariát Etické komise nemá dosud informaci, zda 
tento přístup byl zřízen. Dále uvedla, že bude tuto záležitost urgovat u odpovědných osob. 
K výše uvedenému předseda Etické komise ČR, Mgr. Jiří Kaucký, navrhl usnesení v tom 
směru, že Etická komise konstatuje, že dne 11. listopadu 2015 byl publikován zákon 
č. 318/2015 Sb., kterým se mění zákon o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 329/1999 
Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. Tento 
zákon nabyl účinnosti dne 1. ledna 2016. Dle tohoto zákona má Etická komise České 
republiky čerpat údaje z informačního systému evidence obyvatel v zákoně taxativně 
vyjmenované. Vzhledem k tomu, že v  současné době probíhá vyšší počet odvolacích řízení 
před Etickou komisí, v nichž jsou pravidelně navrhovány výslechy svědků, které Etická 
komise není schopna ztotožnit, žádáme, aby byl neprodleně odstraněn stav, kdy Etická 
komise reálně není schopna tyto údaje ověřovat. Toto usnesení bude zasláno s krátkým 
dopisem vedoucímu Úřadu vlády České republiky s tím, že jej Etická komise žádá o pomoc. 

Usnesení: Etická komise schvaluje usnesení. 

Pro Proti Nehlasovalo 

8 0 0 

3. Různé: 

3.1. pro informaci – zabezpečení činnosti Etické komise - předseda Etické komise ČR, Mgr. 
Jiří Kaucký, seznámil přítomné členy Etické komise s přípisem advokáta Bc. et Mgr. J. 
V. M., který byl adresován členům Konfederace politických vězňů. Bc. et Mgr. J. V. M., 
se svým dopisem obrací na všechny členy Konfederace politických vězňů, v němž 
uvádí, že zastupuje žadatele o vydání osvědčení účastníka odboje a odporu proti 
komunismu v řízení vedeném před ministerstvem obrany, Etickou komisí ČR i v řízení 
před soudy a současně spolupracuje s Konfederací politických vězňů. Zároveň nabízí 
zastupování v řízení o vydání osvědčení. 
Poté se slova ujala tajemnice Etické komise, Mgr. Martina Horčičková, která na výzvu 
předsedy Etické komise seznámila přítomné členy Etické komise s plánovanou 
přípravou slavnostního předávání ocenění účastníkům odboje a odporu proti 
komunismu. Dotázala se členů Etické komise, který z navrhovaných termínů, 
a to 19. dubna 2016 a 10. května 2016, které jim byly sděleny e-mailovou zprávou dne 
12. února 2016, by jim nejlépe vyhovoval. Všichni přítomní se vyslovili pro oba dva 
termíny. S ohledem na to bylo dohodnuto, že konečný termín konání slavnostního 
předávání osvědčení bude stanoven dle možností pozvaných hostů, tj. pana předsedy 
vlády, ministra obrany, ministra kultury a ministra pro lidská práva, rovné příležitosti 
a legislativu. 

4. Spisy k projednání: 

4.1. spis C9 – podnět paní Ing. L. M., roz. B, k zahájení přezkumného řízení ke spisu 
č. 187 - odvolání paní Ing. L. M., roz. B. (za zesnulého manžela pana E. M.), proti 
rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, čj. 262000701/11/2014-1027, ze dne 4. září 2014 – 
Etická komise se usnesla na znění vyřízení podnětu, které je součástí spisového 
materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je neveřejné; 

4.2. spis č. 246 – odvolání pana Ing. Z. B. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001227/11/2015-7542, ze dne 15. ledna 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné;  

4.3. spis č. 346 – odvolání pana P. K. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002505/12/2015-1322, ze dne 30. října 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 



 4 

součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné. 

4.4. spis č. 260 – odvolání pana Ing. P. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262004105/14/2015-7542, ze dne 20. února 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.5. spis č. 257 – odvolání pana R. D. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002467/12/2015-7542, ze dne 20. února 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.6. spis č. 242 – odvolání pana L. H. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001357/11/2015-7542, ze dne 27. ledna 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.7. spis č. 243 – odvolání paní I. H., roz. H., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001356/11/2015-7542, ze dne 26. ledna 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.8. spis č. 250 – odvolání paní Z. Z., roz. B., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001680/11/2015-7542, ze dne 13. února 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.9. spis č. 253 – odvolání paní J. S., roz. L., proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001912/11/2015-7542, ze dne 13. února 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.10. spis č. 261 – odvolání pana B. T. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262001347/11/2015-7542, ze dne 20. února 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

4.11. spis č. 258 – odvolání pana J. R. proti rozhodnutí Ministerstva obrany ČR, 
čj. 262002353/12/2015-7542, ze dne 27. února 2015 - bylo přijato rozhodnutí, které je 
součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 
neveřejné; 

 
 

Zapisoval:             Schválil: 

 
Mgr. Martina Horčičková v. r. 

 
Mgr. Jiří Kaucký v. r. 

tajemnice Etické komise předseda Etické komise 
 


